
LIGJ Nr. ______ / 2026 

 

PËR DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NË LIGJIN NR. 8577, DATË 10.02.2000 
"PËR ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E GJYKATËS KUSHTETUESE TË 
REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË" (I NDRYSHUAR) DHE NË LIGJIN NR. 96/2016 
"PËR STATUSIN E GJYQTARËVE DHE PROKURORËVE NË REPUBLIKËN E 
SHQIPËRISË" 

 

Në mbështetje të neneve 81, 125, 128/a dhe 134/a të Kushtetutës, Kuvendi i Republikës së 
Shqipërisë vendosi miratimin e këtij ligji: 

 

 

NENI 1 (Neni 20 i Paketës Kushtetuese) 

Kriteret e Emërimit në Gjykatën Kushtetuese 

 

Në Ligjin Nr. 8577/2000 dhe Ligjin Nr. 96/2016 bëhen këto ndryshime: 

 

1. Për t'u emëruar gjyqtar i Gjykatës Kushtetuese, kandidati duhet të plotësojë një nga kushtet 
e mëposhtme: 

 

a) të ketë jo më pak se pesëmbëdhjetë (15) vjet përvojë pune si gjyqtar në Gjykatën e 
Apelit ose në Gjykatën e Lartë; ose 

 

b) të jetë profesor titullar i së drejtës kushtetuese në një institucion të arsimit të lartë të 
akredituar. 

 

2. Kualifikimi ekskluziv si avokat, noter apo konsulent juridik privat nuk përbën kualifikim të 
mjaftueshëm për emërim në Gjykatën Kushtetuese. 

 

3. Këshilli i Emërimeve në Drejtësi (KED) miraton kriteret e vlerësimit të profilit brenda tridhjetë 
(30) ditëve nga hyrja në fuqi e këtij ligji nëpërmjet Aktit të KED-it. Nëse KED dështon brenda 
afatit, çdo procedurë e hapur për plotësimin e vakancave pezullohet ex-lege dhe kriteret e 
pikës 1 të këtij neni aplikohen drejtpërdrejt, duke skualifikuar automatikisht çdo kandidat që 
nuk i plotëson. 

 

 

 

NENI 2 (Neni 21 i Paketës Kushtetuese) 

Llogaridhënia Profesionale e Gjykatës Kushtetuese — Neni 10/d i Ri 

 

Pas nenit 10/ç të Ligjit Nr. 8577, datë 10.02.2000, shtohet neni 10/d me këtë përmbajtje: 

 



"Neni 10/d — Procedura Disiplinore pas Vendimit të GJEDNJ-së ose Opinionit të 
Komisionit të Venecias" 

 

1. Kur Gjykata Europiane e të Drejtave të Njeriut konstaton me vendim të formës së prerë 
shkelje të Nenit 3, Nenit 5 ose Nenit 6 të Konventës Europiane për të Drejtat e Njeriut, në një 
çështje ku Gjykata Kushtetuese ka qenë instanca e fundit kombëtare, Kryetari i Gjykatës 
Kushtetuese, brenda shtatë (7) ditëve nga njohja e vendimit, njofton me shkrim Komisionin 
Disiplinor dhe i dërgon kopjen e plotë të vendimit. 

 

2. Komisioni Disiplinor, brenda tridhjetë (30) ditëve nga njoftimi, vlerëson nëse shkelja rrjedh 
nga: 

 

a) sjellje procedurale e Gjykatës Kushtetuese — hedhje e provave, mosrespektim i 
afateve, mosarsyetim i vendimit, moslejim i dëgjimit të palëve; ose 

 

b) interpretim i ligjit material ose vlerësim i fakteve — rast në të cilin Komisioni mbyll 
procedimin pa sanksion dhe njofton Kryetarin me shkrim brenda pesë (5) ditëve. 

 

3. Kur Kuvendi, Presidenti ose jo më pak se një e pesta e deputetëve aktivizon triggerin e 
nenit 128/a, pika 2, të Kushtetutës mbi bazë të kontradiktës me opinion të Komisionit të 
Venecias, Komisioni Disiplinor vlerëson brenda tridhjetë (30) ditëve nëse kontradikta ndërmjet 
opinionit dhe vendimit të GJK-së është e qartë, e pakundërshtueshme dhe i atribuohet 
interpretimit të gjyqtarit dhe jo ndryshimit të rrethanave ligjore. Dyshimi interpretohet gjithmonë 
në favor të gjyqtarit. 

 

4. Nëse Komisioni Disiplinor konstaton se janë plotësuar kushtet e pikave 2(a) ose 3, fillon 
procedimin disiplinor ndaj gjyqtarit ose gjyqtarëve që kanë votuar në shumicë për vendimin e 
gjetur në shkelje. Gjyqtari njoftohet me shkrim brenda pesë (5) ditëve dhe ka të drejtë të 
paraqesë mbrojtje me shkrim brenda tridhjetë (30) ditëve dhe të dëgjohet personalisht nëse e 
kërkon. 

 

5. Gjykata Kushtetuese in pleno shqyrton çështjen dhe vendos me votën e jo më pak se 
gjashtë (6) anëtarëve. Gjyqtari ose gjyqtarët subjekt i procedimit nuk marrin pjesë në votim 
dhe as në shqyrtim. Seanca është publike me vendim të shumicës. Vendimi është me shkrim 
dhe i motivuar. 

 

6. Sanksioni i zbatueshëm është ulja e pagës deri në pesëdhjetë për qind (50%) për një 
periudhë deri në dymbëdhjetë (12) muaj, sipas shkallës së rëndësisë së shkeljes. Shkarkimi 
nuk mund të vendoset mbi bazën e vetme të vendimit të GJEDNJ-së ose opinionit të 
Komisionit të Venecias sipas këtij neni. 

 

7. Vendimi publikohet në Fletoren Zyrtare dhe i dërgohet Kuvendit të Republikës brenda shtatë 
(7) ditëve nga miratimi. 

 

8. Ky nen zbatohet vetëm për vendime të GJEDNJ-së ose opinione të Komisionit të Venecias 
të dhëna pas hyrjes në fuqi të këtij ligji dhe nuk ka efekt retroaktiv." 

 

 

 



NENI 3 (Neni 22 i Paketës Kushtetuese) 

Procedura e Konsultimit me Komisionin e Venecias 

 

Pas nenit 71/b të Ligjit Nr. 8577/2000, shtohet neni 71/c me këtë përmbajtje: 

 

"Neni 71/c — Detyrimet e Gjykatës Kushtetuese ndaj Opinioneve të Komisionit të 
Venecias" 

 

1. Kur Gjykata Kushtetuese shqyrton një çështje për të cilën ekziston opinion i Komisionit të 
Venecias mbi të njëjtën dispozitë kushtetuese, është e detyruar ta citojë opinionin në vendimin 
e saj dhe të shpjegojë nëse dhe pse devijoi prej tij. 

 

2. Mosrespektimi i detyrimit të citimit të opinionit të Komisionit të Venecias sipas pikës 1 të 
këtij neni përbën shkelje procedurale e aktivizueshme sipas nenit 10/d të këtij ligji. 

 

 

 

NENI 4 

Dispozitat e Fundit 

 

1. Ky ligj hyn në fuqi pesëmbëdhjetë (15) ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 

 


